
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 09/09/2010
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BRINDISI
 
Esproprio.
 
 
 
 PREMESSO CHE:
• con deliberazione di C.P. n° 29/6 del 31/05/2006, veniva approvato il programma triennale dei lavori
pubblici per il triennio 2006-2008 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2006, tra i quali, il progetto
dei lavori di “Completamento della circonvallazione del Comune di Cisternino, tra le vie denominate per
Fasano e per Locorotondo -1°lotto, dell’importo complessivo di euro 400.000,00- finanziati con
assunzione di mutuo;
• con deliberazione di C.P. n° 17/6 del 02/05/2007, veniva approvato il programma triennale dei lavori
pubblici per il triennio 2007-2009 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2007, tra i quali la
riconferma dei lavori di “Completamento della circonvallazione del Comune di Cisternino, tra le vie
denominate per Fasano e per Locorotondo -1°lotto, dell’importo complessivo di euro 400.000,00, e il
nuovo progetto di lavori di “Completamento della circonvallazione del comune di Cisternino, tra le vie
denominate per Fasano e Locorotndo” 2° lotto dell’importo di euro 600.000,00;
• con le modalità previste dagli artt. 11, 16 del D.P.R. 08 giugno 2001, n. 327, veniva data
comunicazione ai proprietari catastali:
• dell’avvio del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 nonché degli artt.
11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001;
• dell’avvenuta efficacia del provvedimento che dichiara la pubblica utilità dell’intervento, con invito
contestuale a formulare le eventuali e tempestive osservazioni per la valutazione da parte dell’Ente
espropriante ai fini delle determinazioni da assumere nel corso della procedura.
• a seguito di comunicazione di avvio del procedimento dichiarativo di pubblica utilità e determinazione
dell’indennità provvisoria, sono state formulate le seguenti osservazioni per le quali, su parere tecnico-
giuridico del Responsabile del Procedimento, questa Amministrazione, si è pronunciata nei termini
esposti in corrispondenza delle ditte qui riportate:
 
Omissis
 
 
 CONSIDERATO CHE
 
Omissis
TUTTO CIO’ PREMESSO
E CONSIDERATO
 

1



 VISTO il D.P.R. 8 Giugno 2001, n. 237 “Testo Unico delle disposizioni Legislative e Regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità”, come modificato dal D.L.vo n. 302 del 27 dicembre 2002,
ed in particolare le disposizioni richiamate nelle esposte premesse e considerazioni;
 
 VISTA la L.R. 22 febbraio 2005, n. 3 “Disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica
utilità e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005” ed in particolare le
disposizioni richiamate nelle esposte premesse e considerazioni;
 
Omissis
 
 
DECRETA
 
• la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
• di espropriare in favore della Provincia di Brindisi - per l’esecuzione dei lavori di cui in epigrafe - gli
immobili di proprietà delle ditte di cui al piano particellare di esproprio, allegato sub A), che costituisce
parte integrante del presente atto;
 
• le indennità provvisorie di espropriazione, determinate in via di urgenza, ai sensi dell’art. 22 del D.P.R.
n. 327/2001, nella misura indicata in corrispondenza di ciascun immobile e di ciascuna ditta riportata
nell’allegato piano particellare;
• il passaggio del diritto di proprietà dei suindicati beni immobili a questo Ente sotto la condizione
sospensiva che il presente provvedimento sia successivamente notificato ed eseguito.
 Il presente decreto sarà registrato e trascritto senza indugio presso i competenti uffici territoriali di
Brindisi a cura e a spese di questa Amministrazione, nonché notificato ai proprietari nelle forme degli atti
processuali civili.
 Un estratto del decreto di esproprio sarà trasmesso per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione nel cui territorio si trova il bene.
 Copia del verbale di immissione in possesso sarà trasmesso all’ufficio per i registri immobiliari, per la
relativa annotazione.
 Dopo l’esecuzione, copia di detto decreto di espropriazione sarà trasmessa al presidente della
Provincia.
 
 Si dà atto che contro il presente decreto è possibile:
- ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia - Lecce, entro il termine di sessanta giorni,
decorrenti dalla data di notificazione del presente provvedimento;
- presentare, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di
centoventi giorni, decorrente dalla data di notificazione.
 
 Allegati:
A) Piano particellare di esproprio
 
Il Dirigente
dott. Ing. Vito Ingletti

2


